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یادداشت

ضرورت آموزش در حوزه هوش مصنوعی
هوش مصنوعی دیگر موضوع آینده 
نیست بلکه واقعیتی زنده و جاری در 
زندگی امروز ماست. ناآگاهی در برابر این 
پدیده هزینه های جبران ناپذیری در پی 
خواهد  داشت. ایران می تواند با رویکردی هوشمندانه و مبتنی 
بر آموزش، نه تنها از مخاطرات پیش رو جلوگیری کند، بلکه 
به یکی از بازیگران تأثیرگذار این عرصه در منطقه و جهان 

بدل شود.

چرا آموزش هوش مصنوعی اهمیت دارد؟
1 تغییر الگوی اشتغال: مشاغل سنتی به سرعت در حال 

دگرگونی اند و بسیاری از آنها جای خود را به فرآیندهای 
خودکار و مبتنی بر هوش مصنوعی خواهند داد. آموزش 
صحیح در این حوزه، از بیکاری های گسترده جلوگیری 

می کند.
2 افزایش بهره وری ملی: کشورهایی که درک درستی از 

فناوری های نوین دارند، می توانند با هزینه کمتر و سرعت 
بیشتر، تولید، خدمات و تصمیم گیری های خود را بهینه سازی 

کنند.
3 توانمندسازی نسل جوان: هوش مصنوعی فرصتی بی نظیر 

برای درخشش نسل جدید فراهم کرده است. آموزش  بموقع 
می تواند استعدادها را شکوفا کند و به رشد نخبگان در سطح 

بین المللی بینجامد.
4 پیشگیری از شکاف دیجیتال: عدم آموزش و ناآگاهی 

نسبت به تحولات نوین، شکافی عمیق میان اقشار مختلف 
جامعه ایجاد می کند. آموزش عمومی در این حوزه، عدالت 

دیجیتال را تضمین خواهد کرد.

چه باید کرد؟
  گنجاندن مفاهیم پایه هوش مصنوعی در آموزش عمومی، 

از مدارس تا دانشگاه ها، یک ضرورت فوری است.
  آموزش های کاربردی و مهارتی برای مدیران، معلمان، 
کارکنان اداری و حتی افراد غیرفنی، باید به سرعت توسعه یابد.

  همکاری میان نهادهای آموزشی، دولت و بخش خصوصی 
باید تقویت و  برنامه های آموزشی مبتنی بر نیاز واقعی جامعه 

طراحی شوند.
  رسانه ها هم باید نقش فعالی در ترویج سواد هوش مصنوعی 

داشته باشند و فرهنگسازی لازم را انجام دهند.

کپی آمریکا از پهپادهای ایران
نگاهی به روند توسعه صنایع نظامی کشورمان از جنگ تحمیلی اول تا جنگ تحمیلی دوم

صفحه آرا:  مجید اصغری

جایزه مصطفی ص  ۱۷ شهریور برگزار می شود
سیدعلی عمرانی، مدیر اجرایی جایزه مصطفی)ص(: آیین اعطای ششمین جایزه مصطفی)ص( ۱۷شهریور در 
آستانه ولادت پیامبر اکرم)ص( در تالار وحدت با حضور دانشمندان و شخصیت های علمی ایرانی و بین المللی 

و همزمان با آن، رویدادهای علمی-ترویجی و تخصصی در روزهای ۱۵ تا ۱۹شهریور  برگزار خواهد شد.

استخدام ۳۵درصدی نخبگان بازگشته به ایران
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: در طرح »جهت« بنیاد نخبگان با هدف حمایت از 
دانش آموختگان دوره دکتری از سال۹۵ تاکنون ۹۹۶دانش آموخته برتر، عضو هیأت علمی دانشگاه شده اند 

که ۶۵درصد از آنها دانش آموخته داخل و ۳۵درصد دانش آموختگان خارج از کشور بودند.

آغاز جنگ و شرایط اولیه
  شروع جنگ ۸ ساله با حمله غافلگیرانه ارتش 
بعث عراق، مجهز به تسلیحات پیشرفته و حمایت 

بلوک شرق.
  آمادگی کم نیروهای ایران باعث پیشروی 

عمیق دشمن در خاک کشور شد.
  توقف دشمن در ساحل غربی رود کرخه در 
شمال خوزستان، با نیروهای پیاده و تیپ دوم 

لشکر ۹۲ زرهی اهواز شکل گرفت.
 

کمبود تجهیزات و محدودیت مهمات
  پس از توقف دشمن، برنامه ریزی برای 

بازپس گیری اراضی اشغال شده آغاز شد.
  ما کمبود شدید تجهیزات حتی در ساده ترین 
ابزارهای جنگی داشتیم. نمونه: سهمیه بندی 
خرج موشکی خمپاره ۱۲۰میلی متری که برد 
را از ۷ به ۱۰کیلومتر افزایش می داد؛ محدودیت 

استفاده به روزی ۲ یا ۳ گلوله.
  کمبود مشابه در نیروی هوایی؛ موشک 
فینیکس برای F-14 بسیار محدود بود و فقط 

در شرایط خاص استفاده می شد.
  اجبار خلبانان به نزدیک شدن به هواپیمای 

دشمن به دلیل کمبود موشک دوربرد.

خبر های کوتاه

ایمپلنت استخوانی صورت؛ ساخت ایران ۱
دانشمندان یک شرکت دانش بنیان ایرانی با تولید ایمپلنت 
جذب شونده استخوانی، موفق به انقلاب بزرگی در پزشکی 
کشور شدند. این تیم با توسعه فناوری چاپ سه بعدی 
زیستی و تولید ایمپلنت های جذب شونده استخوانی که در 
جراحی های فک، صورت و جمجمه بیماران ایرانی کاربرد 
دارند، توانستند به بازسازی ساختار جمجمه یک خانم که 
در تصادف، استخوان زیر چشمش آسیب دیده بود، کمک 
کنند. به گفته مجید حاجی حسینعلی، بنیانگذار این شرکت، 
نخستین نسخه این پرینتر، با حمایت ستاد فناوری نانو در 

یکی از نمایشگاه ها معرفی شد.

راه اندازی مزرعه GPU تا مهر امسال ۳
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور درخصوص آخرین وضعیت ایجاد مزرعه 
GPU   در کشور، گفت: در زمینه زیرساخت هوش مصنوعی 
با وجود تأخیر ایجادشده به دلیل جنگ ۱۲روزه، تجهیزات 
 لازم تهیه شده و تلاش می کنیم تا اوایل مهرماه کل

GPUها را راه اندازی کنیم. 

جدیدترین پیشرفت فضایی چین 2
چین به دنبال آغاز دوران جدید و جاه طلبانه ای از پرتاب 
موشک های قابل استفاده مجدد از خاک خود است. آنها در 
یک گام بلندپروازانه جدید برای برنامه فضایی خود، نخستین 
کشتی بدون سرنشین بازیابی موشک را در تلاش برای رقابت 
با شرکت فضایی آمریکایی اسپیس ایکس به فضا پرتاب 
کردند. این پیشرفت جدید، چین را به دومین کشوری تبدیل 
می کند که پس از ایالات متحده، یک کشتی بدون سرنشین 

دارای سکوی پرتاب موشک عملیاتی دارد.

اباذر کریمی پنابندانی؛ متخصص هوش مصنوعی

ساسان شادمان منفرد    
برنامه جمعه گذشته گزارش

دانستنیها در تلویزیون 
همشهری نگاهی گذرا به سیر تاریخی 
توسعه صنایع نظامی در ایران داشت. در 
این برنامه میزبان محمود رضایی، 
تحلیل گر مسائل نظامی بودیم. از آنجا که 
این بحث بسیار گسترده بود زمان 
محدود ما اجازه نداد که به صورت مفصل 
به این موضوع پرداخته شود. برای 
تماشای برنامه می توانید کد کنار عکس 

را اسکن کنید.
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 مقابله با تانک ها
  ارتش عراق با تعداد زیاد تانک های قدرتمند 

شوروی وارد خوزستان شد.
  نیروی هوایی در ۶ ماه نخست با وجود مأموریت 
اصلی اش، برای مهار لشکرهای زرهی وارد عمل 

شد و تلفات سنگینی داد.
  سلاح اصلی ضد تانک: آرپی جی۷که نیاز به 
فاصله نزدیک و هدف گیری نقاط حساس مانند 

پریسکوپ تانک داشت.
  نابودی دو سوم نیروی زرهی عراق در 
عملیات هایی مانند کربلای ۵ با آرپی جی۷مهیا شد.

 مطالبه مردمی »موشک جواب موشک«
  مردم به ویژه در دزفول، زیر حملات موشکی 

عراق خواستار پاسخ متقابل شدند.
  ایران در آغاز جنگ هیچ موشکی در اختیار 

نداشت.

  تلاش سپاه و شهید حسن طهرانی مقدم برای 
ساخت موشک؛ آموزش در سوریه، دریافت 
موشک از لیبی و بررسی مهندسی آن به نتیجه 

نشست.
  پرتاب نخستین موشک ایرانی به بغداد، تأثیر 

روانی بالایی داشت و روحیه بخش بود.
  مسیر خودکفایی و توسعه توان موشکی به 

سطح بازدارندگی امروز از آنجا آغاز شد.
 

توسعه پهپادها
  ضرورت شناسایی دقیق دشمن و کمبود 
هواپیماهای شناسایی منجر به ساخت پهپاد 

مهاجر در زمان جنگ شد.
  پهپاد مهاجر فقط توان شناسایی و 
عکس برداری داشت، اما پایه گذار توسعه 
پهپادهای پیشرفته بعدی شد. پیشرفت 
به پهپادهای برد بلند، مسلح و دارای قابلیت 

فرماندهی و ارتباط بین جنگنده ها از همین جا 
استارت خورد.

  امروز فناوری پهپادی ایران به حدی رسیده 
است که حتی آمریکایی ها از برخی پهپادهای ما 

اقدام به مهندسی معکوس کرده اند.

دستاوردها و بازدارندگی
  تجربه جنگ تحمیلی، ایران را به خودکفایی در 

صنایع دفاعی رساند.
  توان موشکی و پهپادی به عنوان ارکان اصلی 

بازدارندگی منطقه ای تثبیت شده است.
  عملیات های اخیر نشان داد ایران علاوه بر 
تجهیزات، اراده مقابله با دشمنان اتمی و قدرتمند 

را دارد.
  این توان نه برای حمله، بلکه برای ایجاد موازنه 
و جلوگیری از جنگ حفظ می شود، مطابق با 

آموزه های دینی.

یکشنبه  یکشنبه  1919 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94619461

کوچ دلالان 
از بازار خودرو

 با کم شدن شکاف قیمت کارخانه و بازار آزاد، حجم دلالی خودرو کاهش یافت

 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق گفت: در 4 ماه  نخست 
امسال تولید برق نیروگاه های خورشیدی با ۷۱درصد رشد از ۳۵۷میلیون کیلووات 
ساعت به ۶۱0میلیون کیلووات ساعت افزایش یافته است. توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر یکی از برنامه های دولت برای افزایش تولید برق است. 

71
درصد

40
درصد

کفایت سرمایه بانک ها مثبت شد 
میانگین کفایت سرمایه کل شبکه بانکی که سال ها 
منفی بود، در حال حاضر به ۱.۷۵درصد مثبت رسیده 
است.  در حال حاضر از مجموع ۲۹ بانک فعال در کشور، 
۱۴ بانک، نسبت کفایت سرمایه بالای ۸ درصد دارند، 
این رقم نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ که تنها ۷ بانک بالای 
۸درصد بودند، پیشرفت قابل توجهی را نشان می دهد.

گشتی در اقتصاد ایران

سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: بیش از ۶۹۰۰ میلیارد 
تومان سود در هفته دوم مرداد ماه سال 
۱۴۰۴ از طریق اطلاعات سامانه سجام 
برای بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار 

واریز شد.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با انتقاد 
از فروش طلا به صورت برخط )آنلاین( 
افزود: طلاهایی که از سوی این سکوها 
فروخته می شود، مشکل عیار دارند و 

شکایات زیادی از آنها می شود.

  معاون سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: اکنون متوسط ارزش هر تن کالای 
صادراتی ایران بین ۳۷۰ تا ۳۸۰ دلار است و 
اگر خام فروشی کنار گذاشته شود، این عدد 

می تواند به حدود ۱۲۰۰ دلار برسد.

دادستان عمومی و انقلاب تهران تأکید 
کرد: درصورت بروز هرگونه تخلف در حوزه 
فروش بلیت پرواز اربعین، هیچ آژانس و 
سایتی را مسئول نمی دانیم، بلکه فقط 
شرکت های هواپیمایی )ایرلاین ها( 

مسئولند و با آنها برخورد خواهیم کرد.

رئیس سازمان هواپیمایی با اشاره به  اعزام 
بیش از ۳۶۰ هزار زائر اربعین از چهارم 
مردادماه از طریق پروازها، گفت: آمادگی 
انجام پروازهای فوق العاده و پوشش این 

سفرها وجود دارد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

گندم

  خرید تضمینی گندم 
به مرز ۷.۵میلیون تن رسید

 معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای امسال ۷ میلیون 
و ۴۴۰ هزارتن گندم به ارزش ۱۵۳ هزار و ۱۶۵ میلیارد 

تومان )معادل ۱۵۳ همت( از کشاورزان خریداری شد.
سیدسعید راد افزود: از ابتدای سال تاکنون مبلغ ۶۵ هزار و 
۱۹۰ میلیارد تومان )۶۵ همت( به کشاورزان پرداخت شد که 

بیش از ۴۴ درصد از مطالبات گندمکاران است.  

استان های با بیشترین تولید گندم  

296,000

زنجان

تن

۳۱9,000

اردبیل

تن

۵84,000

 کرمانشاه

تن
۳6۳,000

همدان

تن

۳4۳,000

خراسان رضوی

تن
۳94,000

 آذربایجان غربی

تن

تن ۱,440,000 

 خوزستان 

۷۳4,000

   کردستان

تن
۵86,000

فارس

تن

بهزاد رنجبر| جدیدترین 

گزارش
آمارها از کاهش تقاضا در 
بازار خودروهای داخلی 
حکایت دارد. ثبت نام ها در طرح فروش 
ایران خودرو به نصف کاهش یافته و معاملات 
خودرو در سراسر کشور کم شده است. این 
روند نشان دهنده رکود در بازار است. به 
گزارش همشهری، بازار خودروهای داخلی 
ایران در مرداد ۱۴۰۴ شاهد تغییر چشمگیری 
در فاصله قیمتی بین قیمت کارخانه و بازار 
آزاد بوده است. مطابق داده های آماری، با 
 افزایش قیمت کارخانه ای محصولات
۲ خودروساز بزرگ کشور، سایپا و ایران 
خودرو، همزمان کاهش شکاف قیمتی میان 
قیمت عرضه از کارخانه و قیمت فروش در 
بازار آزاد به پایین ترین سطح در سال های 
اخیر رسیده است. این رخداد نشانه ای مثبت 
برای کاهش دلال بازی و سفته بازی در بازار، 
اما همزمان نمایانگر رکود در بازار هم هست.

کاهش ثبت نام در قرعه کشی 
جدیدترین گزارش ها از طرح فروش محصولات ایران خودرو حکایت از کاهش ۵۰ درصدی استقبال مشتریان نسبت 
به دوره های گذشته دارد؛ به طوری که در هفتمین دوره ثبت نام ایران خودرو در مرداد  فقط ۴۰۰ هزار نفر برای خرید 
از این خودروساز ثبت نام کردند که از این میان، فقط ۱۳۷هزار نفر متقاضی شرکت در طرح فروش عادی بودند. 
این کاهش محسوس در مقایسه با اسفند سال گذشته که بیش از یک میلیون و ۶۲ هزار نفر در طرح های فروش 
ایران خودرو ثبت نام کرده بودند، نشان دهنده کاهش شدید تقاضا برای خرید خودرو است. این کاهش تقاضا به دلیل 
آن است که انگیزه های سوداگری و واسطه گری به دلیل کاهش شکاف قیمت کارخانه و بازار آزاد از بین رفته و صرفا 

خریداران واقعی داخل بازار هستند.

کاهش شکاف قیمت
داده ها نشان می دهد اختلاف قیمت بین کارخانه و بازار در 
بسیاری از خودروهای مطرح داخلی به شکل قابل توجهی 
کاهش یافته است. طبق آمار های موجود شکاف قیمت 
۶۰درصد محصولات ایران خودرو و سایپا با بازار آزاد به کمتر 
از ۱۰درصد و در بسیاری از محصولات حتی به کمتر از ۵درصد 
رسیده است و در حال حاضر فقط خودرو های شاهین، چانگان، 
ری  را و سهند قیمت های بازارشان تفاوت زیاد با قیمت کارخانه 
دارد. این میزان در مقایسه با سال های پیشین که اختلاف ها 

به بیش از ۱۰۰ درصد هم می رسید  بسیار کمتر شده است.

رکود
بازار خودرو تحت تأثیر کاهش تقاضا دچار رکود شده 
است. چند عامل کلیدی در این روند تأثیرگذارند که 
مهم ترین آنها کاهش شکاف قیمت کارخانه با بازار 
آزاد و کاهش قدرت خرید مردم است. از یک طرف 
افزایش قیمت رسمی کارخانه سبب شده است 
که سود دلالان و واسطه ها به شدت کاهش یابد و 
جذابیت سوداگری در بازار خودرو از بین برود و 
از طرف دیگر تورم و کاهش درآمد خانوارها سبب 

شده است خریداران به شدت کمتر شوند.

۵8 میلیون
تارا  

۳۳ میلیون
اطلس  

۳۵ میلیون
رانا  پلاس

۳۱ میلیون
ساینا

۳۱ میلیون
پژو 20۷
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 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از استقرار ۱۸ جایگاه عرضه سوخت 
سیار در پایانه های مرزی و پارکینگ ها خبر داد و گفت: از 2 هفته منتهی به ایام اربعین، 
مصرف سوخت در استان های مرزی حداقل ۳0 تا 40درصد بیشتر از حالت عادی 

است.


